En outre, la Commission de la vérité a signalé quarante (40) personnes disparues pour 

lesquelles aucun dossier n’a été trouvé et pour lesquelles aucune autre information n’est 

disponible. 

10. Au cours de la période dite de l’invasion du 20 décembre 1989, environ trois cent 

trente-trois personnes (333) personnes ont disparu, dont 302 hommes et 31 femmes (chiffre 

qui est resté inchangé jusqu’en 2021). 

11. Parmi ces victimes enregistrées, la plupart ont été retrouvées dans des restes humains, 

puis identifiées. Il ressort des événements qui se sont produits qu’il y a eu ingérence de la

[...]

réalisation de tests avec écouvillons, la traçabilité, l’organisation de journées 

d’assainissement, la mise en place de zones d’isolement pour les personnes testées positives, 

la vaccination. 

23. Suite à la promulgation de huit (8) décrets exécutifs portant réduction de peine pour 

cause de COVID-19, cent trois (103) femmes et deux cent quatre-vingt-quatre (284) hommes, 

soit au total trois cent quatre-vingt-sept (387) personnes ayant purgé les deux tiers (2/3) de 

leur peine, souffrant de maladies chroniques et âgées de plus de soixante (60) ans, ont été 

libérés. 

24. Un total de cent quatre-vingt-huit (188) détenus étrangers ont été rapatriés 

volontairement vers leurs pays d’origine respectif. 

25. Depuis octobre 2019, il existe une base de données dite de recensement pénitentiaire 

2018-2019. Elle a été mise à jour en décembre 2020 (en partie) avec les efforts institutionnels